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BILANT
la data de 31.12.2019
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
b 01.01.2019 | 31.12.2019
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) o
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03 15.000
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 15.000
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 4.243.813 3.720.260
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 1.604.286 1.892.347
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 38.364 59.864
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 25.770 305.776
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 5.912.233 5.978.247
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18 1.936 1.936
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +266 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678% + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 1.936 1.936
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 5.929.169 5.980.183

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) % 26 357 307
— - EYTTH 5 :
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 57 27 25342 12.852
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28 1.079 1.237
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 6.918 121.451
TOTAL (rd. 26 Ia 29) 30 30 33.696 135.847
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) A >72.181 835.262
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453%* - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444** + 445+ 446 *+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 265.845 256.618
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 35a
’ ’ 36
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 838.026 1.091.880
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt
39
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 38 462 462
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39 462 462
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 40 1.288.279 1.460.620
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 2.160.463 2.688.809
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + . 46
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 314.603 294.403
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+269242693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* L 436%% ¥4 437%%* 4 4381 + 441%%% 4 4423 +4428%** + 444%%* + 446%** 4+ | 53 52 711.095 919.229
447%*%% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 1.025.698 1.213.632
£ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE 5 | 5a 1nmas|  1ase722
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 7.047.614 7.436.905
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*¥% 4 436%%* +437%*¥* + 4381 + 4471%** + 4423 + 4428%** + 444%%* 4 446%** + | 64 63 441.546
447%** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 441.546
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 16.320 18.455
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 74 73 16.320 18.455
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 16.320 18.455
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 2.177.685 2.177.685
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 2.177.685 2.177.685
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 3.254.049 3.152.966
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 234.967 262.414
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 68.076 68.076
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 303.043 330.490
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9% | 95 638.999 975.918
SOLD D (ct. 117) 97 | 96
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 724.204 385.747
SOLD D (ct. 121) 99 | 98
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 50.366 27.447
. 9C7I§:I8'I_';\;)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 7047614 6.995.359
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 7.047.614 6.995.359

% X X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificdrile si completdrile ulterioare
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CIUL NICOLAE TIBERIU EXCONTA P.G.B. CONSULTING SRL
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la data de 31.12.2019

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
Nr.rd. rd.
o 2018 2019
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) o
A B 1 2

1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 7.942.388 10.920.451
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 7.938.496 10.916.701
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 3.892 3.750

Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04 0 0
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07
Sold D 07 08 12.490
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 08 09 0 0
(ct.721+722)

4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 11

6. Venituri din subventii de exploatare . 12 0 0

(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 68.365 113.008
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14 0 0
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 8.010.753 11.020.969

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 831.421 1.427.748
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 149.359 119.049

b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 18 19 90.921 63.765
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 1.620 1.606
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21 7.989 10.397

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 4.685.722 6.776.181
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 4.556.866 6.622.049
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 128.856 154.132

10.a) ,?::.stzélsri_dze;)/aloare privind imobilizarile corporale si necorporale 24 25 205.121 815.903
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 205.121 815.903
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 27 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 142.573 1.300
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 142.573 143.873
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 0 142.573
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 30 31 906.258 1.275.373
e (Cc?2|1t l;fg 121\2?§+p6r1e Zfé:l I5e+e6xzt$-r+n6ez2+623+624+625+626+627+628) )32 716.038 977889
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 182.922 242.213
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 7.298 55.271
;he!tuic!i cu dgbénzilc \'.jc rgfinangare inregistrate-de cn.titégile radiate din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39 0 0
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40 0 0
- Venituri (ct.7812) 39 41 0 0
T oA T o3 o] rowo]  ownn
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 1.005.747 550.441
- Pierdere (rd. 42 -16) 42 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46 0 0
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47 1.573 799
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48 0 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49 0 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 0 0
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 1.573 799
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54 0 0
- Venituri (ct.786) 53 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56 0 2.298
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57 0 0
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 0 0
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 0 2.298
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 1.573 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 0 1.499
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 8.012.326 11.021.768
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 7.005.006 10.472.826
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (vd. 62 - 63) 62 64 1.007.320 548.942
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66 283.116 163.195
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67 0 0
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68 0 0
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 724.204 385.747
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 0

Suma de control F20: 148225730/357823450

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 22 (cf.OMFP 3781/2019)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 32 (cf.OMFP 3781/2019)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
CIUL NICOLAE TIBERIU EXCONTA P.G.B. CONSULTING SRL
Calitatea
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2019
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) = lel =
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregistrat omep | Nr. Nr.unitati S
. Date privind rezultatul inregistra w3781/ | rd. r.unitati ume
2019
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 385.747
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. e as Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 110 149
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, o 20 151 168
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 35 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 37 557.985
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 égg)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2018 31.12.2019
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
T . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. . Nr.
VIIIL. Alte informatii rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 8 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 49 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 46b
. Do o 50
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 5 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 5 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
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Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 | oy
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natl{ra s.tocu.rllor Si pentr}J p'res.tarl dAe servicii acordate 64 57 721,673 956.713
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpadrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
<. . R —— . S 58a
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit . 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate
68 . .
(ct. 425 + 4282) 60 17.822 17.857
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 119.102 116.762
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
70 . .
(ct.431+437+4382) 62 17:589 17.660
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
71 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 97.284 94876
- subventii de incasat(ct.445) 72 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66 4.229 4.226
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 7 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 76 68
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 57 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

79 . .
(rd.72 1a 74) 71 128.921 121.999
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
81 . .
institutiile publice (institutiile statului) 3 128.921 121.999
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 82 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. g5 76a
4538) G13)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 8 77
economici ***¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 7 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 88 79
- parti sociale emise de rezidenti 89 80
- actiuni emise de nerezidenti 90 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 91 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 92 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 93 84 47.239 55.458
-inlei(ct. 5311) 94 85 47.239 55.458
-in valuta (ct. 5314) 95 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 96 87 1.214.779 1.329.760
-inlei (ct. 5121), din care: 97 88 1.214.779 1.329.760
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 98 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 99 20
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 100 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 101 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 102 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 103 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 +
104 .042. .673.
116 + 119 + 122 + 128) 95 1.042.018 1.673.633
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
T . L 105 96
contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
-in lei 106 97
-in valuta 107 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
T . . < 108 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 109 | 100
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-invaluta 170 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 1 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 12 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 113 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 114 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 115 106 441.546
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 116 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 117 | 108 314.603 294.403
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 118 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 119 (130099;3)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
120 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 167877 233817
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 121 111 517.837 305.535
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
122 . .
(ct.431+437+4381) 12 169.354 195811
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
123 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 282.379 96.247
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 24 | 114 11.020 13.477
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 125 115 55.084
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 26 | 116
care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 27 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 128 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 129 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 130 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 131 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 132 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
1 . .
472 + 473 +478 +509) (rd.123la 127) 33 122 41.701 398.332
-decontari privind interesele de participare,
dgcontarl cu actlor?a‘ru /ésoaatu privind capitalul, decontari 34 | 123 23.893 343.965
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 135 | 124 17.808 54367

institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
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- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 136 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 137 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 138 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 139 128
< . . 128a
- catre nerezidenti 140 311)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
141
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 42 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 143 | 130 2.177.685 2.177.685
- actiuni cotate 4) 144 | 131
- actiuni necotate 5) 145 | 132
- parti sociale 146 | 133 2.177.685 2.177.685
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 147 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 148 135 15.000 15.000
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
. P Nr 31.12.2018 31.12.2019
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 149 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
rormatil pri Nr 31.12.2018 31.12.2019
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 150 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 51| 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 152 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;‘ 31.12.2018 31.12.2019
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 153 | 140
XIl. Capital social varsat - 31.12.2018 31.12.2019
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) /), vos | 141 N — X 2177685 X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152) o o
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 155 | 142 2.177.685 100,00 2.177.685 100,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 156 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 157 | 144 2.177.685 100,00 2.177.685 100,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 158 | 145
- cu capital integral de stat 159 | 146
- cu capital majoritar de stat 160 | 147
- cu capital minoritar de stat 161 | 148
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- detinut de regii autonome 162 | 149
- detinut de societati cu capital privat 163 | 150
- detinut de persoane fizice 164 | 151
- detinut de alte entitati 165 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
Xlil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 66 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 167 | 154
- catre institutii publice locale; 168 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 169 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 170 | 157
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 71 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 172 | 159
- catre institutii publice locale 173 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s N e 174 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 75 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 176 | 163
- catre institutii publice locale 177 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) N - e e 178 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor din Nr. .
. Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2018 2019
D.|V|den('je distribuite actionarilor in perioada de raportare 179 | 1652 336.919
din profitul reportat 312)
XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019
- S . 165b
- dividendele interimare repartizate 8) 180 | 315
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
s d Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 2018 | 2019
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Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la

C 181 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 182 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 183 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 184 | 169
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. lei
KRXXRE) rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
Venituri obtinute din activitati agricole 185 | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
CIUL NICOLAE TIBERIU EXCONTA P.G.B. CONSULTING SRL
Semnatura Calitatea
22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT
12802

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social vdrsat' la rd. 155 - 165 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzétor capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris la rd. 154.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 166.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2019

F40 - pag. 1

Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 15.000 8.626 8.626 X 15.000
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 15.000 8.626 8.626 X 15.000
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 1.830.599 X 1.830.599
Constructii 07 2.553.606 5.960 2.547.646
Instalatii tehnice si masini 08 2.081.715 657.354 54.684 2.684.385
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 71.587 27.535 99.122
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imoblllgarl corporale in curs de 13 25.770 280.006 305.776
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 6.563.277 964.895 60.644 7.467.528
lIl.Imobilizari financiare 17 1.936 X 1.936
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 6.580.213 973.521 69.270 7.484.464




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 23.626 8.626 15.000
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 23.626 8.626 15.000
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 140.392 481.355 -36.239 657.986
Instalatii tehnice si masini 25 477.429 369.293 54.684 792.038
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 33.223 6.034 39.257
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 651.044 856.682 18.445 1.489.281
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 651.044 880.308 27.071 1.504.281




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

-lei-
. T Nr. A Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lll.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)

Suma de control F40: 54506644 /357823450
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
CIUL NICOLAE TIBERIU EXCONTA P.G.B. CONSULTING SRL
Semnatura
Calitatea
22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT 12802




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMFP nr. 3781/2019, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2019 in format hartie si in format electronic sau numai in formd electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

-

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

>

A. Intocmire raportéri anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportdri contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completérile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completarile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere -60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportérile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

Tn cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar ) incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2020,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2019 - raportdri contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2020 -situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaz in contul 455 3),Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2020 se refera la data de
1 ianuarie 2020, respectiv 31 decembrie 2020, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2020), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2019).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari
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ANEXE BILANT/declaratie.pdf

DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2019 pentru

Entitate: GOSPODARIREA COMUNALA ARAD SA

Judetul: 02--ARAD

Adresa: ARAD STR. CALEA TIMISORII NR. 61/A JUD. ARAD TEL. 0257270352

Numar din regisirul comertului: J02/174/1998

Forma de proprietate: 12--Societati comerciale cu capital integral de stat

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 8130 Activitapi de intrepinere peisagisticd
Cod de identificare fiscala: 1680258

Subsemnatul, CIUL NICOLAE TIBERIU , isi asuma raspunderea pentru intocmirea
situatiilor financiare anuale la 31.12.2019 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea gituatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura
CIUL NICOLAE TIBERIU

i











ANEXE BILANT/note 1 - 10.pdf

GOSPODARIREA COMUNALA ARAD SA

NOTA EXPLICATIVA 1

ACTIVE IMOBILIZATE IN ANUL 2019

Ajustari de valoare

Valoare bruta (amortizari si ajustari pentru depreciere
Denumirea elementului de ;s\aiusfle‘rdere eldparc)
imobilizare *) Sold la Cedari, Sold la Sold la - Ji‘;tr::'e ; Sold la
inceputul Cresteri transferun sfarsitul inceputul egu ol Reduceri sfarsitul
exercitiului si alte exercitiului | exercitiului exercitiului sau reluari exercitiului
financiar reduceri financiar financiar i - financiar
nanciar
0 1 2 3 4 =1+2-3 5 6 7 8 =5+6-7
Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare 0 0 g . g . 0 g
Alte imobilizari 15.000 8.626 8.626 15.000 0 23.626 8.626 15.000
Avansuri si imobilizari
necorporale in curs 0 0 0 2 | 0 ) 0 2
JOTAL 15.000 8.626 8.626 15.000 0 23.626 8.626 15.000
0
Imobilizari corporale
Terenuri 1.830.599 1.830.599
Contructii 2.553.606 5.960 2.547.646 140.392 481.355 -36.239 657.986
Instalatii tehnice si masini 2.081.715 | 657.354 54.684 2.684.385 477.429 369.293 54.684 792.038
Alte instalatii, utilaje si
| mobilier 71.587 27.535 99.122 33.223 6.034 39.257
Avansuri si imobilizari
| corporale in curs 25.770 280.006 305.776
| To7AL | 6.563.277 | 964.895 60.644 | 7.467.528 651.043 856.682 18.445 1.489.281 |
[ B |
| Imobilizari financiare 1.936 1.936 ‘_
QSEAVLE WS BP0 = 6.580.212 | 973.521 69.270 | 7.484.462
|
AMORTIZARI - TOTAL 651.044 880.308 27.071 1.504.281
| TOTAL 6.580.213 | 973.521 69.270 | 7.484.464 651.044 880.308 27.071 1.504.281—]

Duratele de viata utila a activelor imobilizate corespund cu duratele normale de functionare din Catalogul privind
clasificare si duratele normale de functionare a mijloacelor fixe.Duratele de viata utila se incadreaza intre limitele prevazute
in Catalog. Societatea utilizeaza aceleasi rate de amortizare , atat in scopuri contabile cat siin scopuri fiscal.

Metoda de amortizare utilizata este cea liniara , atat in scopuri economice , cat si in cele fiscale.

Valoarea neta a imobilizarilor este rezultatul procesului de amortizare si a procesului investitional din exercitiul

financiar 2019

DIRECTOR
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GOSPODARIREA COMUNALA ARAD SA

NOTA EXPLICATIVA 2

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI ST CHELTUIELI IN ANUL 2019

. : Sold la sfarsitul
Denumirea provizionului exse(:?itilzllljriu’:‘?rgj:gilar Jeansiseh exercitiului
financiar
in cont din cont
0 1 2 3 4 =1+2-3
Provizioane pentru clienti neincasati 142.573 142573 0
Provizioane pentru riscuri si
cheltuiel 0 0 0 g
Provizioane pentru deprecierea
stocurilor si a productiei in curs de 0 0 0 0
executie
Provizioane pentru cheltuieli legate
de activitatea de service in perioada 0 0 0 0
de garantie si alte cheltuieli privind
garantia acordata clientilor
Provizioane pentru deprecierea 0 0 0 0
L createlor |
Provizioane pentru deprecierea 0 0 l 0 0
conturilor de trezorerie
Provizioane pentru dezafectare
imobilizari corporale si alte actiuni 0 0 0 0
similare legate de acestea
Provizioane pentru restructurare 0 0 0 0
Provizioane pentru litigiile, amenzile
si penalitatile, despagubirile, | 0 0 0 0
daunele si alte datorii incerte |

DIRECTOR

CIUL TIBERIU W

ICOLAE

Losh—

EXCONTA PGB CONSULTING SRL
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GOSPODARIREA COMUNALA ARAD SA

NOTA EXPLICATIVA 3

REPARTIZAREA PROFITULUI

DESTINATIA SUMA

PROFIT NET DE REPARTIZAT : 385.747

rezerva legald 27.447
acoperirea pierderii contabile din anii precedenti ' 0
participarea salariatilor la profit 0
dividende de platit 0
alte repartizdri prevazute de lege 0

PROFIT NEREPARTIZAT : B 358.300

In exercitiul 2019, societatea a realizat un profit net de 403.283 lei. La data de 31.12.2019,
societatea a repartizat pe rezerve legale suma de 27.988 lei reprezentant 5% din profitul brut, urmand
ca diferenta de 375.295 lei, ramasa nerepartizata , sa hotareasca consiliul de administratie ,modul de

repartizare in anul 2020

DIRECTOR EXCONTA PGB CONSULTING SRL
/
CIUL TIBERIU NICOLAE POLYANKI TIBERIU
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GOSPODARIREA COMUNALA ARAD SA

NOTA EXPLICATIVA 4

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Denumirea indicatorului

Exercitiu financiar

Precedent Curent
| 0 1 2
1. Cifra de afaceri neta 7.942.388 10.920.451
2. Costul bunurilor vandute si al
serviciilor prestate (3 + 4 + 5) 5.956.175 9.193.855
3. Cheltuielile activitatii de baza 5.956.175 9.193.855
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare
5. Cheltuielile indirecte de productie
6. Rezultatul brut aferent cifrei de
afaceri nete (1 - 2) 1.986.213 1.726.596
7. Cheltuielile de desfacere
8. Cheltuieli generale de administratie 1.048.831 1.276.673
(nu sunt incluse in costul de desfacere) U
9. Productia neterminata (711 )
CREDITOR) 12,490
10. Productia din imobilizari proprie
11, Alte venituri din exploatare 68.365 113.008
12, Rezultatul din exploatare (6 - 7
-8 +9+10 + 11) 1.005.747 550.441

DIRECTOR

CIUL TIBERIU NICOLAE
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EXCONTA PGB CONSULTING SRL
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GOSPODARIREA COMUNALA ARAD SA

NOTA EXPLICATIVA 5

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

DIRECTOR

NICOLAE

W

CIUL TIBERI

EXCONTA PGB CONSULTING SRL

POLVAlew’rJgEmu

W

Creante - la 31.12.2019 Nr. Sold la Termen de lichiditate
rd. sfargitul
exerc.financ. sub 1 an peste 1 an

A 1=2+3 2 3 1
I.CREANTE DIN ACTIVE IMOBILIZATE(ct.267) 1 1.936 1.936 0 ]
Furnizori-debitori pt.prestdri servicii(ct.4092) 2 7 7 0 |
Clienti{ct.411+413+418) 3 835.255 835.255 |
Creante personal si asigurdri sociale(ct.425+4282+431+437+4382) 4 35.517 35.517 0 |
Impozit pe profit(ct.441) 5 83.473 83.473 0
Taxa pe valoarea addugatd(ct.4424) 6 0 0 0
Alte creante cu statul si institutii
publice(ct.4428+444+$445+4:t6+447+4482) 7| 15629 15.629 o |
Decontari din operatii in participatie(ct.451+452+456+4582) 8 0 0 0 |
Debitori diversi(ct.461+473+5187) 9 121.999 121.999 0
II. CREANTE DIN ACTIVE CIRCULANTE TOTAL(rd.2 la 9) 10 1.091.880 1.091.880 0
III.PROVIZIOANE PT. DEPRECIEREA CREANTELOR(se 11 0 0 0
scad)(ct.49(1+5+6)) |
IV. CHELTUIELI INREGISTRATE IN AVANS(ct.471) 12 0 0 0 |
TOTAL CREANTE(rd.1+10-11+12) 13 1.093.816 1.093.816 0 |
Datorii - la 31.12.2019 Nr. Sold la Termen de exigibilitate ]

rd. sfarsitul
exerc.financ. sub 1 an 1-5 ani gﬁ?te >

A 1=2+3+4 2 3 4

| I Datorii financiare — total, din care: 14 441.546 0 | 441.546 0
—credite bancare pe termen lung si mediu(ct.162) 15 0 0 0 0
—credite pe termen scurt(ct.512+519+5198) 16 0 0 0 0
—dobanzi aferente creditelor bancare(ct.168+5186+5198) 17 0 0 0 0
—alte imprumuturi si datorii
Fnanciate(ct 161+ 166+ 167168+ 160-4269) i 431546 0] 441.546 :
II.Alte datorii — total, dincare: 19 1.213.632 | 1.213.632 0
—furnizori-total(ct.401+403+404+405+408) 20 294.403 294.403 0
—clienti creditori(ct.419) 21 0
—datorii fat3 de personal(ct.421+423+424+427+4281) 22 233.817 233.817 0
~datorii fati de bugetul asigurarilor sociale(ct.431+437+4381+4481) 23 195.811 195.811
—datorii fatd de bugetele fondurilor speciale(ct.447+4481analitic) 24 13.477 13.477 0
~datorii fatd de bugetul de stat(ct.441+444+4423+4428+446+4481) 25 96.247 96.247 0
—datorii fat8 de bugetele locale(ct.446+4481analitic) 26 0
—creditori diversi(ct.462+473) 27 35.912 35.912 0
—datorii fatd de alti creditori(ct.445++451+452+455+
456+457+t4581+§tc.) ( 28 343905 |  343-965
II1. Venituri inregistrate in avans(ct.472) 29 18.455 18.455 0
TOTAL DATORII(rd.14+19+28) 30 1.673.633 1.232.087 | 441.546 0















GOSPODARIREA COMUNALA ARAD SA

NOTA EXPLICATIVA 6

Principii, politici si metode contabile

1. BAZELE INTOCMIRII SITUATIILOR FINANCIARE
1. Generalitati
Aceste situatii financiare au fost intocmite in conformitate cu:

-Legea Contabilitati nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare

- Cerintele de prezentare prevazute de OMFP 1802/2014, Reglementari contabile
conforme cu Directivele europene cu modificarile si completéarile ulterioare
-ORDINUL Nr. 470/2018 din 11 ianuarie 2018 privind principalele aspecte
legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a
raportarilor cantabile anuale ale operatorilor economici la unitatile
teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice

Prezentele situatii financiare au fost intocmite pe baza conventiei costului istoric,
cu exceptiile prezentate in continuare in politicile contabile.

2. Utilizarea estimarilor

Conducerea societatii a efectuat estimari bazate pe ipoteze care afecteaza
valorile raportate ale activelar si pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor
contingente a veniturilor si cheltuielilor raportate la data intocmirii situatiilor
financiare.

Cu toate ca aceste estimari sunt facute de catre conducerea societatii pe baza
celor mai bune informatii disponibile la data situatiilor financiare, rezultatele realizate
pot fi diferite de aceste estimari.

3. Continuitatea activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii
activitatii care presupune faptul ca societatea va continua activitatea si in viitorul
previzibil.

Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii conducerea analizeaza

previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar.

Pe baza acestor analize, conducerea considera ca societatea va putea sa-si

continue







activitatea in viitorul previzibil si prin urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii in
intocmirea situatiilor financiare este justificata

4. Date referitoare la utilizarea sistemelor informatice
Contabilitatea de gestiune si contabilitatea financiara este condusa in sistem informatic
utilizandu-se programul SAGA , livrat de SAGASOFTWARE BUCURESTI . Programele
corespund conditiilor minime impuse de legislatia nationala in domeniu.
5. Imobilizari
- Imobilizari necorporale
Imobilizarile necorporale au fost evaluate la costul de achizitie. Amortizarea

acestora s-a facut potrivit normelor legale privind amortizarea activelor imobilizate.
Imobilizarile necorporale sunt prezentate in bilant la valoarea neta.

- Imobilizari corporale

a. Terenurile si mijloacele fixe

Cost, evaluare

Mijloacele fixe sunt inregistrate la costul de achizitie, corectate cu reevaluarile
efectuate in conformitate cu prevederile legale, pentru constructii si terenuri.

Valoarea intretinerilor si reparatiilor imobilizarilor corporale au fost trecute pe
cheltuieli, atunci cand au aparut, cu exceptia imbunatatirilor semnificative aduse
imobilizarilor corporale care determina marirea capacitatii acestora de a genera
beneficii economice viitoare, ce s-au capitalizat si au determinat cresterea valorii
activelor modernizate.

Imobilizarile corporale, sunt evaluate la finele exercitiului la valoare de
inventar. In situatiile financiare sunt prezentate la valoarea neta.

Amortizare

Amortizarea este calculata avand la baza duratele normale de utilizare ale
respectivelor active, in conformitate cu prevederile Legii nr. 15/1994, privind
amortizarea capitalului imobilizat in active necorporale si corporale, modificata si
completata.

Amortizarea se calculeaza la valoarea de intrare corectat cu diferentele din

reevaluare, folosindu-se metoda liniara de-a lungul duratei utile de viata estimata a







activelor, dupa cum urmeaza:

Activ Ani
CONSIIUCHT « ..ot eee s 5-45
Instalatii tehnice simasini...............ccooiiiinn. 3-20
Alte instalatii, utilaje si mobilier.......................... 3-30

Terenurile nu se amortizeaza deoarece se considera ca au o durata de viata
indefinita.

Amortizarea se calculeaza prin aplicarea cotelor de amortizare asupra valorii de
inregistrare a activelor amortizabile.

Pe parcursul anului 2019 societatea a utilizat metoda liniara de amortizare fara a
exista schimbari de metoda care sa influenteze rezultatele exercitiului 2019. Societatea
nu utilizeaza durata estimata de viata, ci durata normala de utilizare prevazuta de
legislatia din Romania in vigoare la data intocmirii situatiilor financiare.

Imoblizarile corporale, sunt evaluate si evidentiate la finele exercitiului, in
situatiile financiare, la valoare de inregistrare mai putin amortizarea cumulata, fara sa
fie calculate si inregistrate ajustari pentru pierdere reversibila de valoare a activelor
imobilizate.

Deprecierea activelor

Imobilizarile corporale si alte active pe termen lung sunt revizuite pentru
identificarea pierderilor din depreciere ori de cate ori evenimente sau schimbari in
circumstante indica faptul ca valoarea contabila nu mai poate fi recuperata. Pierderea
din depreciere este reprezentata de diferenta dintre valoarea contabila si valoarea de

inventar.

- Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare sunt recunoscute ca active pe baza valorilor determinate
prin contracte si sunt prezentate in bilant la valoarea contabila.

6. Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea
realizabila neta. Costul este determinat in general pe baza metodei costului
mediu ponderat. Acolo unde este necesar, se fac ajustari pentru stocuri cu
miscare lenta, uzate fizic sau moral. Valoarea realizabila neta este estimata pe
baza pretului de vanzare diminuat cu costurile de finalizare si cheltuielile de
vanzare.

Stocurile provenite din cumparari, sunt evaluate, la intrare, la costul







de achizitie.

La iesirea din patrimoniu sau la darea in consum, stocurile sunt evaluate
la valoarea lor de intrare, pe baza metodei Costului mediu ponderat.
Obiectele de inventar de mica valoare sau scurta durata, sunt evaluate la costul
de achizitie. In cazul obiectelor de inventar uzura se calculeaza integral la
darea lor in folosinta. in situatiile financiare, stocurile sunt evaluate la

valoarea de inregistrare.
Nu s-au calculat ajustari pentru depreciere in cazul stocurilor, nu a fost cazul.

7. Creante

a. Creantele comerciale

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturata mai putin
provizioanele pentru deprecierea acestor creante. Provizionele pentru deprecierea
creantelor comerciale se constituie in cazul in care exista evidente obiective asupra
faptului ca Societatea nu va fi in masura sa colecteze toate sumele la termenele
initiale, afirmatie valabila pentru creantele incerte .

Evaluarea creantelor s-a facut la valoarea nominala.

b. Investitiile financiare pe termen scurt

Societatea nu a inregistrat in anul 2019 investitii financiare

c¢. Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilant la cost. Pentru
situatia fluxului de numerar, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in
casa, conturi la banci, investitii financiare pe termen scurt, avansuri de trezorerie.

8. Datoriile

Evaluarea datoriilor s-a facut la valoarea nominala. Datoriile exprimate in
moneda straina sunt actualizate la cursul BNR de la finele exercitiului, in exercitiul

2019 nu sunt cazuri de tranzactii in valuta.

9. Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

In exercitiul financiar 2019 societatea nu a constituit provizioane.







10. Impozitare

Societatea inregistreaza impozitul pe profit curent pe baza profitului impozabil
din raportarile fiscale, conform legislatiei romanesti relevante.
La 31.12.2019 societatea realizeaza un impozit pe profit in suma de 163.195,00 lei

11. Recunoasterea veniturilor

Veniturile se refera la bunurile vandute si la serviciile furnizate.
Veniturile din vanzari sunt recunoscute in momentul in care societatea a transferat
cumparatorului principalele riscuri si beneficii asociate detinerii bunurilor ~ conform

contabilitatii de angajamente.
Veniturile din dobanzi sunt recunoscute periodic, in mod proportional, pe masura
generarii venitului respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente.

12. Cifra de afaceri

Cifra de afaceri reprezinta sumele facturate si de facturat, nete de TVA si rabaturi
comerciale, pentru bunuri livrate sau servicii prestate tertilor. Cifra de afaceri neta
obtinuta in anul 2019 este de 10.920.451,00 lei si se compune din venituri din vanzarea
marfurilor, prestari servicii si inchirieri.

13. Cheltuieli de exploatare

Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in perioada la care se refera

DIRECTOR EXCONTA PGB CONSULTING SRL

CIUL TIBERIU NICOLAE POLYANKI fiBi;Rlu














GOSPODARIREA COMUNALA ARAD SA

NOTA EXPLICATIVA 7

Participatii si surse de
finantare

1. Participatii si surse de finantare
1.1. Capitalul social
1.1.1. Capitalul social subscris este in suma de 2.177.685 lei ;

1.1.2. Numarul de actiuni care compun capitalul este de 871.074
actiuni, cu valoarea nominala de 2,5 lei/actiune . Actiunile subscrise au fost integral
varsate la inchiderea exercitiului financiar.

Detalii privind capitalul social si capitalurile proprii

Capitalul social este format din 871.074 actiuni nominative egale, cu o valoare
nominala de 2,5 lei fiecare.
Actionarii si cota lor de participare la 31.12.2019 .

L Numele si prenumele_ Ponderea in capital
Consiliul Local Municipal 100%

Capitalurile proprii in valoare de 6.995.359 lei includ:

Capitalul social..............ccoooiviiiinn. 2.177.685 lei
Rezerve dinreevaluare ........................ 3.152.966 lei
Rezervelegale............cocooiiiiiiiinn, 262.414 lei
Alterezerve.........coeviiiiiiniiiiiiiie 68.076 lei
Profit reportat..........coooveiii 975.918 lei
Profit exercitiu 2019, 385.747 lei
Repartiz profit in rezerva legala................ -27.447 lei
DIRECTOR EXCONTA PGB CQ.NSU‘LTING SRL
CIUL TIBERIU NICOLAE POL_YANKI"I‘I'IBERIU
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GOSPODARIREA COMUNALA ARAD SA

NOTA EXPLICATIVA 8

INFORMATII PRIVIND SALARIATII

1. Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie, conducere
Si de supraveghere

1.1. Consiliul de administratie este compus din 5 membrii

1.2.In anul 2019 au fost platite indemnizatii pentru membirii consiliului de
administratie in suma de 154.610 lei si

1.3. Societatea nu a angajat obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor catre
fostii membrii ai organelor de administratie, conducere si supraveghere;

1.4. Salariati:
- numarul mediu de salariati = 149 )
- cheltuielile cu salariile aferente exercitiului 2019 = 5.909.454lei,
557.985 lei

- tichete de masa= X
- cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala= 154.132 lei.

DIRECTOR EXCONTA PGB CONSULTING SRL
CIUL TIBERIU NIFOLAE POLYANKI I[B_E?IU
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GOSPODARIREA COMUNALA ARAD SA

NOTA EXPLICATIVA 9

i ri ~fi ri

Denumirea N Suma

indicatorului rd. |
1. Indicatori de lichiditate 0 0.00
a) Indicatorul lichiditatii curente 1 2.10
b) Indicatorul lichiditatii imediate 2 2.20
2. Indicatori de risc: 0 0.00
a) Indicatorul gradului de indatorare 3 0.00
'b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor 4 0.00
3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune) 0| - 0.00
a) Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor) 5| 0.09
b) Viteza de rotatie a stocurilor (numar de zile de stocare) 6 388.79
c) Viteza de rotatie a debitelor-clienti 7 27.92
d) Viteza de rotatie a creditelor-furnizor 8 9.79
‘e) Viteza de rotatie a activelor imobilizate 9 1.83
) Viteza de rotatie a activelor totale 10 1.52
4. Indicatori de profitabilitate 0 0.00
a) Rentabilitatea capitalului angajat 11 0.13|
b) Marja bruta din vanzari 12 0.02

DIRECTOR EXCONTA PGB CONSULTING SRL
CIUL TIBERIU NICOLAE POLYANKI TIBERIU

l :
.III | " .














GOSPODARIREA COMUNALA ARAD SA

NOTA EXPLICATIVA 10

Alte informatii

1. Informatii cu privire la prezentarea persoanei juridice

Societatea comerciala SC GOSPODARIREA COMUNALA SA, este persoana
juridical romana, avand forma juridica de organizare — societati cu capital integral
de stat..... Societatea a fost infiintata in anul 1998 si inregistrata la Oficiul
registrului comertului sub nr. ]J02/174/1998;

Societatea nu are filiale;

Societatea are punct de lucru in municipiul Arad; Sectia spatii verzi Str. Cometei,
Cimitir Eternitatea str. Poetului , Cimitir Pomenirea Calea Bodrogului FN, Sectia
Caini Comunitari Str. Bodrogului FN
Cifra de afaceri a societatii este din activitatea principala - 8130 Activitati

de intretinere peisagistica si este in valoare de 10.920.451 lei

- Situatiile financiare anuale sunt intocmite in moneda nationala si cifrele incluse in

raportare sunt exprimate in lei;

- Elementele de activ si de pasiv de natura datoriilor sunt evaluate si reflectate in

situatiile financiare anuale la valoarea de intrare, pusa de acord cu rezultatele

inventarierii.

2. Informatii privitoare la impozitul pe profit
La 31.12.2019 societatea realizeaza un profit brut in suma de 548.942 lei.

La calculul impozitului pe profit a fost dedusa rezerva legala deductibila in
suma de 27.447 lei

Impozitul pe profit calculat si declarat pentu anul 2019 este
163.195 lei
La 31.12.2019 societatea realizeaza un profit net in suma de 385.747 lei

3. Cifra de afaceri pe sectoare de activitate

Cifra de afaceri este integral din obiectul de activitate.

4. Onorariile platite auditorilor







Potrivit Cap. 10 pct. 563 al (1) din Ordinului M.F.P. nr.1802/2014 pentru
aprobarea Reglementarilor cantabile privind situatiile financiare anuale individuale
si situatiile financiare anuale consolidate" Situatiile financiare anuale ale entitatilor
mijlocii si mari precum si ale societatilor/companiilor nationale, societatilor cu
capital integral sau majoritar de stat si regiilor autonome sunt auditate de unul sau
mai multi auditori statutari sau firme de audit”

Potrivit art.47(1)Cap. IV din O.U.G. nr. 109 din 30 noiembrie 2011 privind
guvernanta corporativa a intreprinderilor publice;" Situatile financiare ale
intreprinderilor publice sunt supuse auditului statutar care se efectueaza de catre
auditori statutari, persoane fizice sau juridice autorizate in conditiile legii"

Pentru auditarea situatiilor financiare pentru exercitiul financiar 2019, S.C
GOSPODARIREA COMUNALA ARAD SA a incheiat contract de prestari de servicii
in domeniul auditului financiar cu CABINET EXPERT FURDEA OLGA .

6. Conducerea compartimentului de contabilitate

Societatea are incheiat contract pentru servicii de contabilitate cu SC
EXCONTA PGB CONSULTING"SRL

DIRECTOR EXCONTA PGB CONSULTING SRL
CIUL TIBERIU NICOLAE POLYANKI TIBERIU
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Tip situatie financiara: BL

[] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti |
Bifati numai |
i [] Sucursala I (¢ An ( Semestru | Anul
s e [] GIE-grupuri de interes economic |
[] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris |
Suma de control 2.177.685 |
Entitatea ’ GOSPODARIREA COMUNALA ARAD SA
Judet Sector Localitate
3 Arad | |ARAD
&
R
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< [cALEA TIMISORI 61/ R || | lozs7270352 J

Numar din registrul comertului J02/174/1998

1|6‘8[O]2‘5 8

Cod unic de inregistrare

Forma de proprietate

12--Societati cu capital integral de stat

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

8130 Activitati de intretinere peisagistica

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

8130 Activitati de intretinere peisagistica

(e Situatii financiare anuale

‘ It” Raportari anuale ‘

{ entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

Entitati de
X| interes
public

I:l 7. entitafile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitafii nr. 82/1991

|:] 2. persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

D 3. subunitafile deschise in Romania de societati rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European

exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic
F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT $I PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2019 de ciitre entititile de interes public si de entitiitile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror

Indicatori: Capitaluri - total 6.995.359
Capital subscris 2.177.685
Profit/ pierdere 385.747

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele

\ S —

-

Numele si prenumele
CIUL NICOLAE TIBERIU | ‘EXCONTA P.G.B. CONSULTING SRL
Calitatea -
/L \3\ [22-PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMIBE CECCAR
4 —
Semnatura Z" — \ \‘,\k\

Semnatura A

Nr.de inregistrare in organismul profesional
‘1 2802

|

Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale?

(6 DA | Nu]

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale?

(" DA (¢ M

SEMNATURA DEVINE VIZIBILA DUPA O

VALIDARE CORECTA [ Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii [X] [
AUDITOR
Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit
‘CABINET EXPERT FURDEA OLGA CARMEN ]
Form ular VALIDAT Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUl
[AFa440 | [2[ol2[4[a[2[2[o] [[[]]
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Raportul auditorului independent

Citre,
Actionarii societatii Gospodarirea Comunala Arad SA

Opinia

1 Am auditat situatiile financiare anexate ale societatii Gospodarirea Comunala
Arad SA (“Societatea”) cu sediul social in Arad, calea Timisorii nr 61 A
identificata prin codul unic de inregistrare fiscald 1680258, care cuprind bilantul
la data de 31 decembrie 2019, contul de profit si pierdere, date informative si
situatia activelor imobilizate, incheiate la aceasta data. Situatiile financiare
mentionate se refera la:

= Total capitaluri proprii 6.995.359 lei
=  Rezultat net al exercitiului finaciar : 385.747 lei
s Cifra de afaceri 10.920.451 lei

2 In opinia mea, situatiile financiare anexate ofera o imagine fidela a pozitiei
financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2019 precum si a rezultatului
operatiunilor sale pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare

Baza pentru opinie

3 Am desfasurat auditul in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA”) si Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului
European (in cele ce urmeazd ,, Regulamentul ). Responsabilitatile mele in baza
acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile
auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raport. Sunt independenta
fata de Societate, conform cerintelor de etica profesionala relevante pentru
auditul situatiilor financiare din Romania si mi-am indeplinit celelalte
responsabilitati de etica profesionala, conform acestor cerinte. Cred ca probele
de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia mea.







Evidentierea unor aspecte

4 Aspectele cheie ale auditului

Sunt acele aspecte care, in baza rationamentului meu profesional,au avut cea mai
mare importanta pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenta.Aceste
aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor finaciare in ansamblu si in
formarea opiniei asupra acestora si nu ofer opinie separata cu privire la aceste
aspecte.

Aspectele principale luate in considerare au fost:

1. Evaluarea creantelor

Creantele comerciale prezinta o crestere semnificativa la finele exercitiului auditat,
cu aproximativ 46%, de la 572.024,59 lei in exercitiul precedent la 835.255,22 lei.

Riscul: O posibila denaturare semnificativa a situatiilor financiare ca urmare a
prezentarii eronate a valorii creantelor comerciale la data bilantului, cu impact in
valoarea activului total al societatii precum si in marimea indicatorilor financiari si
de gestiune.

Raspunsul cu privire la riscurile de denaturare semnificativa Am extins procedurile
de audit pentru a stabili daca inregistrarea creantelor comerciale are la baza contracte
si facturi prin care se justifica marimea acestora, am aplicat un nivel crescut de
scepticism pe tot parcursul auditului privind monitorizarea recuperabilitatii
creantelor, am evaluat estimarile managementului privind vechimea creantelor si
gradul de colectare si am verificat prin sondaj confirmarile debitorilor cu privire la
acest post de bilant.

II. Evaluarea veniturilor

Veniturile din servicii prezinta o crestere cu circa 37.5 %, de la 7.942.388 lei in
exercitiul precedent, la 10.920.451 lei la 31.12.2019

Riscul : O posibila denaturare semnificativa a rezultatului prezentat in contul de
profit si pierderi ca urmare a neinregistrarii corecte a veniturilor, la data de raportare.
Raspunsul cu privire la riscurile de denaturare semnificativa referitoare la
evaluarea veniturilor a presupus evaluarea principiilor de recunoastere a veniturilor







in conformitate cu OMFP 1802/2014 si in raport cu politicile contabile ale societatii
Sau efectuat teste de detaliu selectand tranzactii din cursul exercitiului financiar in
vederea identificarii abaterilor de la principiul independentei exercitiilor

III. Continuitatea activitatii

Riscul : Conducerea entitatii este responsabila pentru evaluarea si aprecierea
premiselor de continuitate pentru intocmirea situatiilor financiare si de impactul
COVID-19 asupra activitatii.

Raspunsul cu privire la continuitatea activitatii a vizat intelegera riscurilor de
denaturare semnificativa existente in legatura cu asertiunile conducerii pe planul
continuitatii activitatii, analizind aspectele legate de evolutia Societatii si contractele
angajate pentru exercitiul finaciar 2020 si impactul COVID-19 asupra activitatii.
Pandemia se considerd un eveniment ulterior semnificativ, dar care nu are
potenfialul de a impune ajustarea situatiilor financiare aferente anului 2019.
Societatea trebuie s# se ia in calcul impactul asupra capitalului uman, misurile de
sigurantd suplimentare care se impun si impactul acestora asupra activitatii.

Toate aceste riscuri au condus la aprecierea ci:

- prezumtia de continuitate a activitatii la intocmirea situatiilor finaciare anuale,
asumatid de conducerea Societatii este adecvata si nu am identificat nicio
incertitudine semnificativa care ar putea pune la indoiala capabilitatea societatii
de a- si continua activitatea, intr-un viitor previzibil.

S. Alte informatii includ Raportul administratorului. Administratorii sunt responsabili
pentru intocmirea si prezentarea Raportului administratorilor in conformitate cu
OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate si
pentru acel control intern pe care administratorii il considera necesar pentru a
permite intocmirea si prezentarea Raportului administratorilor care sa nu contina
denaturari semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorului este anexat la situatiile financiare dar nu face parte
integranta din acestea.







Opinia mea cu privire la situatiile financiare nu acopera Raportul administratorului.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2019, responsabilitatea mea este sa citesc Raportul administratorului si in
acest demers, sa apreciez daca exista neconcordante semnificative intre Raportul
administratorului si situatiile financiare, daca Raportul administratorului include, in
toate aspectele semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele
489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale
si situatiile financiare anuale consolidate, si daca in baza cunostintelor si intelegerii
noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare cu privire la Societate si la
mediul acesteia, informatiile incluse in Raportul administratorului sunt eronate
semnificativ.

Ni se solicita sa raportam cu privire la aceste aspecte. In baza activitatii desfasurate,
raportam ca:

a) in Raportul administratorului nu am identificat informatii care sa nu fie in
concordanta, in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in
situatiile financiare anexate;

Raportul administratorului identificat mai sus include, in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din

b) Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate .

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului
situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2019
cu privire la Societate si la mediul acesteia, nu am identificat informatii incluse in
Raportul administratorilor care sa fie eronate semnificativ.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare

6. Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care
sd ofere o imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel
control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea
de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de
eroare.

7. In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea
capacitatii Societatii de a-gi continua activitatea, pentru prezentarea aspectelor
referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza







continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa
lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa
realista in afara acestora.

8. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

9. Obiectivele constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate
fie de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care
include opinia mea. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare,
dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va
detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile
pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se
poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta
deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

10.Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional
si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

* Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate
pentru a furniza o baza pentru opinia mea. Riscul de nedetectare a unei denaturari
semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei
denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
intern.

* Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie
asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

* Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil
al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

* Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza
probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la
evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind
capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca
exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in







care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre
se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate
acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai
desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

* Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare,
inclusiv al prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta
tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte
intr-o prezentare fidela.

11.Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificata si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale
auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le
identificam pe parcursul auditului.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

12. Am fost numita de Consiliul de Administratie in data de 09.12.2019 sa auditez
situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2019.

Confirm ca;
» In desfasurarea auditului, mi-am pastrat independenta fata de entitatea auditata.

» Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la
articolul 5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

Recomandare: Respectarea cerintei  existentd in Ordonanta nr. 64/2001 privind
repartizarea profitului la societdtile nationale, companiile nationale s§i societifile
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat.

Arad la 29 mai 2020

Auditor independent

Furdea Olga Carmen

Membru al Camerei Auditorilor Financiari din Romania

Inregistrata in Registrul ASPAAS sub nr AF 4440
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RAPORTUL
CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE PENTRU ANUL 2019

I. PREZENTARE GENERALA

Societatea Comerciala ,, GOSPODARIREA COMUNALA ARAD” S.A., cu sediul in
Arad, B-dul Iuliu Maniu, nr. FN, a fost infiinfatd in anul 1998 prin reorganizarea Regiei
Autonome de Gospodirire Comunald de sub autoritatea Consiliului Local Municipal Arad in
baza Hotararii nr. 344/22.12.1997 a CLM Arad.

Societatea functioneazi in temeiul Legii societdtilor comerciale nr.31/1990, cu
modificarile si completirile ulterioare si a Actului Constitutiv.

Are ca obiect principal de activitate: Activitati de intretinere peisagistici, cod CAEN:
8130.

Principalele activititi ale societitii constau in prestari de servicii de intretinere a spatiilor
verzi din Municipiul Arad, administrarii cimitirelor umane din Municipiul Arad: Cimitirul
Eternitatea, Cimitirul Pomenirea, Cimitirul Gai, si Cimitirul Aradul Nou, si sunt impértite in mai
multe departamente, dupd cum urmeazi: Departament Edilitar, Departament Cimitire si
Departament Caini Comunitari.

Activitatea de prestiri de servicii de fintretinere a spatiilor verzi se desfagoard
preponderent citre cel mai important beneficiar: Primédria Municipiului Arad, pe baza
contractelor de prestiri servicii pentru doua obiective din municipiu. Ocazional se mai
efectucazi comenzi si citre terti,in limitele obiectivului de activitate al societatii.

Cimitirele asigurd servicii de inchiriere locuri de veci pentru populatia municipiului §i
prestérii servicii de pompe funebre.

Totodata la nivel de municipiu se desfisoara tot pe baza contractului de prestari servicii,
capturarea cainilor fira stipan, iar in judet pe baza de comenzi emise de beneficiari.

In ceea ce priveste activitatea de mediu, societatea efectueazii colectarea selectivd a
deseurilor obtinute din activitatea desfisuratd; in acest sens a fost incheiat Contractul pentru
colectarea, transportul si depozitarea deseurilor solide si nepericuloase cu S.C. A.S.A. Servicii
Ecologice S.R.L.

S.C. GOSPODARIREA COMUNALA ARAD S.A. este certificatd privind sistemul de
management al calititii din anul 2009. Societatea a stabilit un sistem integrat de management al
calitatii, mediului, securitifii si s&natitii ocupationale, in conformitate cu cerinfele standardelor
SR EN ISO 9001; 2008, SR EN ISO 14001: 2005 si SR OHSAS 18001:2008.

Pe parcursul anului 2019 , conducerea a fost asigurati de Consiliul de Administratie avand
urmitoarea componentd: presedinte — Ovidiu Ilie, membrii- Membrii: Petrila Cosmin loan,
Godja Claudiu si Grozavu Claudia, Gondor Marius pané in data de 17.09.2019 , din data de
18.09.2019 pe baza Hotaririi AGA nr.6 au fost numiti urmdatorii membrii Consiliului de
Administratie - Presedinte — Ovidiu Ilie , Godja Claudiu, Grozavu Claudia, Petrila Cosmin Ioan
si Toth Csaba pe o perioada de 4 ani.







II. CAPITALUL SOCIAL

Conform datelor inregistrate in registrul actionarilor i la Oficiul Registrului Comertului,
la data de 31.12.2019, capitalul social al societitii este de 2.177.685.00 lei (douamiliacane
unasutasaptezecisisaptemiisasesuteooptzecisiconcilei) , divizat in 871.074 actiuni nominative a céte 2,5
lei fiecare, reprezentand 100 % - MUNICIPIUL ARAD, in calitate de actionar unic.

III. SITUATIA VENITURILOR .CHELTUIELILOR SI REZULTATELOR

Desfisurarea activititii pana in decembrie 2019 a necesitat consumuri de resurse
umane, materiale si financiare

Evolutia veniturilor si cheltuielilor societatii in 2018-2019, defalcate dupi natura lor, se
prezinta astfel:
1. VENITURI

REALIZAT REALIZAT
INDICATORI 31.12.2018 31.12.2019 Dif ( 2-1)
0 1 2 3
VENITURI TOTALE 8012 11022 3010
Cifra de afaceri (1+2+.....5) 7942 10920 2978
1.Venituri din servicii prestate 6625 9735 3110
2.Venituri din redevente si
chirii 1179 1058 -121
3.Venituri din vanzare marfa 4 4 0
4.Venituri din vanz prod finit 0 0 0
5.Venituri din alte activitati 135 123 -12
Venituri din productia de
imobiliz 0 0 0
Venituri af.prod.in curs
ct.711+712 0 -12 -12
Alte venituri din exploatare 68 113 45
Venituri financiare - total 2 1 -1
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Activititile care concuri la realizarea Cifrei de Afaceri sunt:
- Venituri din activitatea Spatii — Verzi;
- Venituri din activitatea Cimitire Eternitatea si Pomenirea;







- Venituri din activitatea de capturare Céini Comunitari;

- Venituri din Autorizatii Cimitire.

2. CHELTUIELI

REALIZAT | REALIZAT
INDICATORI 31.12.2018 | 31.12.2019 | DIFERENTA
CHELTUIELI DE EXPLOATARE-total, din
care 7005 10470 3465
Cheltuieli cu materiile prime 823 1417 594
| Alte cheltuieli materiale 149 119 -30
Cheltuieli privind marfurile 1 2 1
| Cheltuieli cu energie si apa 91 64 -27
Cheltuieli privind prestatiile externe 716 977 261
Cheltuieli cu alte imp., taxe si varsam. asimilate 183 242 59
Cheltuieli cu personalul, din care: 4686 6777 2091
-salarii cu personalul 3922 5735 1813
-salariu director general 131 174 43
-indemnizatii CA 127 155 28
-asigurari sociale 129 155 26
-tichete de masa 377 558 181
Cheltuieli amortizare 205 816 611
Alte cheltuieli de exploatare 150 56 -94
CHELTUIELI FINANCIARE 0 2 2
CHELTUIELI TOTALE : 7005 10472 3467
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3. REZULTATE

REALIZAT REALIZAT
INDICATORI 31.12.2018 31.12.2019
0 1 2

PROFIT DIN EXPLOATARE 1006 550
PROFIT FINANCIAR 2 -1
REZULTATUL TOTAL BRUT ( 1007 549
PROFIT)
Impozit pe profit 283 163
REZULTATUL TOTAL NET ( 724 386
PROFIT)

La 31.12.2019 societatea realizeaza un profit brut in suma de 548.942 mii lei si un profit
net in suma de 385.747 lei.

V. SITUATIA DATORIILOR SI CREANTELOR

1. DATORII
INDICATORI 31.12.2018 31.12.2019

0 1 2
314.603 294,403

167.877 